

Município:

Viana do Castelo

Data:

29-07-2016

(euros)

Descrição	Valores apurados						Tx. média cresc. anual 2011-2014											Var. 2011-2026 %	
	2011	2012	2013	2014	2015	2016		2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026		
A8. Passivos financeiros líquidos amortizações	2.706.950,73	-2.313.350,34	495.116,59	-3.181.482,95	-8.300,78	-2,87	-842.877,44	-824.497,63	-2.927.802,36	-2.528.378,82	-1.964.799,52	-1.903.513,82	-1.837.449,86	-1.693.557,98	-1.247.477,09	-655.744,69	-637.312,12	-123,5%	
A8.1. Receitas de passivos financeiros	5.418.161,30	633.681,46	5.359.410,20	2.600.000,00	6.240.184,97	1,86	4.600.000,00	4.571.459,29	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	-52,0%
A8.2. Despesas de passivos financeiros	2.711.210,57	2.947.031,80	4.864.293,61	5.781.482,95	6.248.485,75	0,25	5.442.877,44	5.395.956,92	5.527.802,36	5.128.378,82	4.564.799,52	4.503.513,82	4.437.449,86	4.293.557,98	3.847.477,09	3.255.744,69	3.237.312,12	19,4%	
a. Resultantes do PAEL			173.953,60	202.727,42	202.727,42	#DIV/0!	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,56	#DIV/0!	
b. Resultantes de outro endividamento de médio e longo prazo	2.711.210,57	2.947.031,80	2.140.340,01	2.978.755,53	3.445.758,33	0,09	2.640.150,02	2.593.229,50	2.725.074,94	2.325.651,40	1.762.072,10	1.700.786,40	1.634.722,44	1.490.830,56	1.044.749,67	453.017,27	434.584,56	-84,0%	
c. Resultantes de endividamento de curto prazo	0,00	0,00	2.550.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	#DIV/0!	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	#DIV/0!	
A9. Receita total	55.041.523,37	51.022.559,79	55.799.085,09	48.609.638,92	61.265.826,58	0,04	56.257.688,14	53.192.039,15	51.220.579,86	51.220.579,86	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	-10,1%
A10. Despesa total	55.118.425,90	51.017.454,37	55.761.647,88	48.617.065,78	61.142.315,78	0,04	56.322.982,24	53.031.492,17	51.097.364,95	51.390.620,56	49.541.376,62	49.627.620,84	49.538.801,60	49.475.928,19	49.386.732,27	49.440.149,53	49.412.772,15	-10,4%	
A11. Saldo para a gerência seguinte	99.757,29	104.862,71	142.299,92	134.873,06	258.383,86	0,32	193.089,76	353.636,75	476.851,66	306.810,96	252.809,03	112.562,88	61.135,97	72.582,47	173.224,89	220.450,06	295.052,60	195,8%	
A12. Serviço da dívida	3.147.625,91	3.612.105,30	5.228.132,41	6.104.799,08	6.527.289,70	0,21	5.756.434,00	5.712.592,92	5.849.925,00	5.411.077,41	4.795.038,65	4.721.282,86	4.642.463,63	4.479.590,21	3.990.394,29	3.343.811,55	3.316.434,17	5,4%	
A13. Endividamento total	35.579.287,97	34.401.278,88	31.413.267,51	27.082.638,91	27.459.623,68	-0,06	22.642.467,82	21.567.970,19	18.440.167,83	15.611.789,01	13.646.989,49	11.743.475,67	9.906.025,81	8.212.467,83	6.964.990,74	6.309.246,05	5.671.933,93	-84,1%	
A13.1 Bancário	26.596.247,17	24.282.896,83	24.778.013,42	21.596.530,47	21.588.229,69	-0,05	18.745.352,25	17.920.854,62	14.993.052,26	12.464.673,44	10.499.873,92	8.596.360,10	6.758.910,24	5.065.352,26	3.817.875,17	3.162.130,48	2.524.818,36	-90,5%	
A13.1.1 Médio e longo prazo	26.596.247,17	24.282.896,83	24.778.013,42	21.596.530,47	21.588.229,69	-0,05	18.745.352,25	17.920.854,62	14.993.052,26	12.464.673,44	10.499.873,92	8.596.360,10	6.758.910,24	5.065.352,26	3.817.875,17	3.162.130,48	2.524.818,36	-90,5%	
a. Resultante do PAEL			2.635.456,60	2.432.729,18	2.230.001,76	#DIV/0!	2.027.274,34	1.824.546,92	1.621.819,50	1.419.092,08	1.216.364,66	1.013.637,24	810.909,82	608.182,40	405.454,98	202.727,56	0,00	#DIV/0!	
b. Outro endividamento bancário de médio e longo prazo c)	26.596.247,17	24.282.896,83	22.142.556,82	19.163.801,29	19.358.227,93	-0,07	16.718.077,91	16.096.307,70	13.371.232,76	11.045.581,36	9.283.509,26	7.582.722,86	5.948.000,42	4.457.169,86	3.412.420,19	2.959.402,92	2.524.818,36	-90,5%	
A13.1.2 Curto prazo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	
A13.2 Fornecedores	7.930.749,13	8.175.907,62	4.694.114,89	3.266.625,60	4.107.336,00	-0,11	2.050.000,00	1.800.000,00	1.600.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	1.300.000,00	-83,6%
A13.3 Outra dívida a terceiros não financeira	1.052.291,67	1.942.474,43	1.941.139,20	2.219.482,84	1.764.057,99	0,20	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	1.847.115,57	75,5%
A14. Prazo médio de pagamento (n.º dias)	108	91	45	74															

a) Incluir os montantes já realizados no 2º semestre do ano e os estimados até ao final do mesmo.

b) A desagregar pelo número de anos previsto para o empréstimo.

c) Corresponde à conta 2312 (incluindo designadamente os empréstimos do IHRU/INH)

PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL (PAEL)

QUADRO II: MEDIDAS PROPOSTAS NO PLANO DE AJUSTAMENTO FINANCEIRO

Município:

Viana do Castelo

Data:

29-07-2016

(euros)

Descrição das medidas	Data início prevista para os efeitos da aplicação da medida	2015 Valores apurados (indique o montante total executado nas rubricas respectivas)																					Total 2014-2026		
			2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024		2025			2026	
			Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)	Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)		Valor ano	Peso/impacte nas contas 2014 (%)
B.1 Aumento da receita																									
1. Maximização dos preços cobrados pelo município, através da reapreciação dos tarifários																									
2. Otimização e racionalização das taxas cobradas pelo município																									
3. Outras medidas com impacte no aumento da receita		11.778.373,31	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	18.256.478,63
<i>Aumento da taxa do IMI</i>	01-01-2013	11.778.373,31	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	18.256.478,63
Total Aumento de receita (B.1)		11.778.373,31	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	588.918,67	0,05	18.256.478,63
B.2 Redução da despesa																									
4. Redução/contenção/ racionalização da despesa municipal com atividades que tenham impacto direto na diminuição de custos de funcionamento de infraestruturas municipais																									
5. Outras medidas com impacte na redução da despesa		7.693.837,96	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	14.341.993,41
<i>Iluminação pública</i>	01-01-2013	2.264.625,31	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	452.925,06	0,06	7.246.800,99
<i>Iluminação de edifícios</i>	01-01-2013	867.497,76	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	17.349,96	0,00	1.058.347,27
<i>Combustíveis - Aquecimento</i>	01-01-2012	63.830,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.830,88
<i>Protocolo Requalificação de Espaços Públicos - Freguesias</i>	01-01-2012	1.138.207,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.138.207,89
<i>Protocolos Apoio a Actividade Cultural</i>	01-01-2012	344.621,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	344.621,67
<i>Protocolos Apoio a Actividades Desportivas</i>	01-01-2012	417.916,22	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	20.895,81	0,00	647.770,14
<i>Promoção de Eventos Culturais de Iniciativa Municipal</i>	01-01-2012	332.999,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	332.999,43
<i>Outras Prestações de Serviços</i>	01-01-2012	2.045.532,08	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	102.276,60	0,01	3.170.574,72
<i>Seguros</i>	01-01-2012	218.606,72	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	10.930,34	0,00	338.840,42
Total Poupança gerada pela redução da despesa (B.2)		7.693.837,96	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	604.377,77	0,08	14.341.993,41
B.3 Outras medidas																									
6. Informação referente a eventuais concursos públicos que se encontrem a decorrer b)																									
7. Informação referente a processos judiciais e extrajudiciais pendentes, em resultado dos quais resulte significativo impacte financeiro para o município b)																									
8. Outras medidas b)																									
<i>... discriminar cada medida numa linha</i>																									
Total aumento receita / poupança gerada pelas outras medidas (B.3)			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Total impacte esperado (B.1 + B.2 + B.3)			1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	1.193.296,43	

a) A desagregar pelo número de anos previsto para o empréstimo.

b) Indicação do tipo de impacte que podem ter: no caso de aumento de receitas indicar com sinal positivo; no caso de aumento da despesa indicar com sinal negativo.

PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL (PAEL)

QUADRO III: EVOLUÇÃO PREVISIONAL DA RECEITA E DA DESPESA

Município:

Viana do Castelo

Data: 29-07-2016

(euros)

Descrição	Valores apurados			Valores estimados												Variação 2013-2026	
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	%	Absoluta	
Receitas correntes	39.878.198,16	40.106.613,97	50.112.356,87	45.339.590,90	43.431.672,62	43.431.672,62	43.431.672,62	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	0,05	1.820.269,29	
Impostos directos	17.012.646,08	17.455.028,73	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	18.234.696,66	0,07	1.222.050,58	
IMI	10.147.305,52	11.257.986,93	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	11.778.373,31	0,16	1.631.067,79	
IMT	1.942.786,48	1.682.610,46	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	2.050.194,71	0,06	107.408,23	
Derrama	2.850.664,03	2.513.837,43	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	2.475.862,88	-0,13	-374.801,15	
Outros	2.071.890,05	2.000.593,91	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	1.930.265,76	-0,07	-141.624,29	
Impostos indirectos	260.974,42	191.771,96	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	316.388,89	0,21	55.414,47	
Taxas, multas e outras penalidades	850.572,56	916.215,89	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	941.683,20	0,11	91.110,64	
Taxas	743.565,80	733.304,71	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	787.587,73	0,06	44.021,93	
Multas	107.006,76	182.911,18	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	154.095,47	0,44	47.088,71	
Rendimentos da propriedade	80.685,31	83.818,68	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	47.546,26	-0,41	-33.139,05	
Transferências correntes	18.156.938,86	17.893.317,44	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	18.574.604,56	0,02	417.665,70	
Venda de bens e serviços correntes	3.149.618,57	3.274.213,40	11.545.582,62	6.964.031,18	5.056.112,90	5.056.112,90	5.056.112,90	3.322.907,73	3.322.907,73	3.322.907,73	3.322.907,73	3.322.907,73	3.322.907,73	3.322.907,73	0,06	173.289,16	
Venda de bens	66.909,86	15.525,95	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	13.666,42	-0,80	-53.243,44	
Serviços	774.156,50	651.641,68	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	809.241,31	0,05	35.084,81	
Rendas	2.308.552,21	2.607.045,77	10.722.674,89	6.141.123,45	4.233.205,17	4.233.205,17	4.233.205,17	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00	0,08	191.447,79	
Outras receitas correntes	366.762,36	292.247,87	451.854,68	260.640,15	260.640,15	260.640,15	260.640,15	260.640,15	260.640,15	260.640,15	260.640,15	260.640,15	260.640,15	260.640,15	-0,29	-106.122,21	
Receitas de capital	15.920.886,93	8.503.024,95	11.153.469,71	10.918.097,24	9.760.366,53	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	-0,51	-8.131.979,69	
Venda de bens de investimento	1.013.497,70	309.885,00	247.029,94	1.129.190,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,00	-1.013.497,70	
Terrenos	1.013.497,70	309.885,00	247.029,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,00	-1.013.497,70	
Habitacões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	
Edifícios	0,00	0,00	0,00	1.129.190,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	
Outros bens de investimento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	
Transferências de capital	9.540.586,37	5.571.616,52	4.477.347,56	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00	-0,48	-4.540.586,37	
Fundo de Equilíbrio Financeiro (FEF)	1.916.760,00	1.028.639,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	1.018.048,00	-0,47	-898.712,00	
Ativos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	
Passivos financeiros	5.359.410,20	2.600.000,00	6.240.184,97	4.600.000,00	4.571.459,29	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	-0,51	-2.759.410,20	
Outras receitas de capital	7.392,66	21.523,43	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	188.907,24	24,55	181.514,58	
Rep. não abatidas nos pagamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	
Total receita	55.799.085,09	48.609.638,92	61.265.826,58	56.257.688,14	53.192.039,15	51.220.579,86	51.220.579,86	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	49.487.374,69	-0,11	-6.311.710,40	
Receitas correntes	39.878.198,16	40.106.613,97	50.112.356,87	45.339.590,90	43.431.672,62	43.431.672,62	43.431.672,62	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	41.698.467,45	0,05	1.820.269,29	
Receitas de capital	15.920.886,93	8.503.024,95	11.153.469,71	10.918.097,24	9.760.366,53	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	7.788.907,24	-0,51	-8.131.979,69	

Município:

Viana do Castelo

Data: 29-07-2016

(euros)

Descrição	Valores apurados			Valores estimados											Variação 2013-2026	
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	%	Absoluta
Despesas correntes	30.536.153,98	29.603.357,29	30.680.218,25	30.208.259,87	30.211.339,31	30.316.825,94	30.277.401,90	30.224.942,43	30.212.472,35	30.199.717,07	30.180.735,54	30.137.620,51	30.082.770,17	30.073.825,36	-0,02	-462.328,62
Despesas com o pessoal	16.016.733,13	15.793.296,69	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	15.869.956,62	-0,01	-146.776,51
Remunerações certas e permanentes	12.129.200,23	11.706.561,24	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	11.836.479,13	-0,02	-292.721,10
Abonos variáveis ou eventuais	640.944,47	542.206,16	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	526.707,58	-0,18	-114.236,89
Segurança social	3.246.588,43	3.544.529,29	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	3.506.769,91	0,08	260.181,48
Aquisição de bens e serviços	10.454.221,07	9.588.171,89	10.625.508,46	10.017.372,18	10.017.372,18	10.117.372,18	10.117.372,18	10.117.372,18	10.117.372,18	10.117.372,18	10.117.372,18	10.117.372,18	10.117.372,18	10.117.372,18	-0,03	-336.848,89
Aquisição de bens	2.147.113,36	1.664.626,34	1.905.859,68	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	1.400.000,00	-0,35	-747.113,36
Aquisição de serviços	8.307.107,71	7.923.545,55	8.719.648,78	8.617.372,18	8.617.372,18	8.717.372,18	8.717.372,18	8.717.372,18	8.717.372,18	8.717.372,18	8.717.372,18	8.717.372,18	8.717.372,18	8.717.372,18	0,05	410.264,47
Juros e outros encargos	363.838,80	323.316,13	330.508,46	313.556,56	316.636,00	322.122,64	282.698,59	230.239,13	217.769,04	205.013,77	186.032,23	142.917,20	88.066,86	79.122,05	-0,78	-284.716,75
Resultantes do PAEL	48.619,12	64.517,41	59.456,41	54.547,94	49.334,40	44.273,40	39.212,40	34.248,45	29.090,38	24.029,38	18.968,36	13.948,96	8.846,37	3.785,35	-0,92	-44.833,77
Resultantes de outro endividamento de médio e longo prazo	205.827,23	189.601,82	183.595,92	223.257,00	231.549,98	242.097,62	207.734,57	160.239,06	152.927,04	145.232,77	131.312,25	93.216,62	43.468,87	39.585,08	-0,81	-166.242,15
Resultantes de endividamento de curto prazo	77.124,93	48.014,30	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	35.751,62	-0,54	-41.373,31
Transferências correntes	3.243.201,29	3.104.979,54	3.506.770,32	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	3.485.874,51	0,07	242.673,22
Empresas públicas municipais e intermunicipais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Freguesias	1.062.857,79	1.032.959,06	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	1.197.485,11	0,13	134.627,32
Associações de municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Instituições sem fins lucrativos	1.593.471,19	1.561.419,94	1.701.953,66	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	1.681.057,85	0,05	87.586,66
Famílias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Outras	586.872,31	510.600,54	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	607.331,55	0,03	20.459,24
Subsídios	39.691,60	16.650,00	0,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	21.500,00	-0,46	-18.191,60
Empresas públicas municipais e intermunicipais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00
Famílias	0,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	#DIV/0!	1.500,00
Outros	39.691,60	16.650,00	0,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00	-0,50	-19.691,60
Outras despesas correntes	418.468,09	776.943,04	347.474,39	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	0,19	81.531,91
Despesas de capital	25.225.493,90	19.013.708,49	30.462.097,53	26.114.722,37	22.820.152,86	20.780.539,01	21.113.218,66	19.316.434,19	19.415.148,49	19.339.084,53	19.295.192,65	19.249.111,76	19.357.379,36	19.338.946,79	-0,23	-5.886.547,11
Aquisição de bens de capital	15.493.408,03	8.416.094,32	17.561.098,14	16.270.210,26	13.022.561,27	10.851.101,98	11.583.205,17	10.350.000,00	10.510.000,00	10.500.000,00	10.600.000,00	11.000.000,00	11.700.000,00	11.700.000,00	-0,24	-3.793.408,03
Investimentos	11.212.599,57	7.089.708,91	15.243.201,33	11.302.313,45	9.104.664,46	6.933.205,17	9.083.205,17	7.700.000,00	7.900.000,00	7.900.000,00	8.000.000,00	8.200.000,00	8.500.000,00	8.500.000,00	-0,24	-2.712.599,57
Terrenos	1.296.659,87	1.381.879,15	1.972.902,12	2.001.190,00	700.000,00	800.000,00	800.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	300.000,00	-0,77	-996.659,87
Habitacões	87.450,78	2.123,18	5.658,06	400.000,00	400.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	600.000,00	600.000,00	900.000,00	900.000,00	9,29	812.549,22
Edifícios	1.716.178,45	2.874.224,99	2.895.288,67	3.260.000,00	3.791.050,00	1.500.000,00	2.450.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	2.900.000,00	0,69	1.183.821,55
Construções diversas	6.990.886,42	1.933.925,34	9.695.917,39	4.741.123,45	3.713.614,46	3.233.205,17	4.233.205,17	2.800.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.200.000,00	3.200.000,00	3.200.000,00	-0,54	-3.790.886,42
Outros	1.121.424,05	897.556,25	673.435,09	900.000,00	500.000,00	900.000,00	1.100.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	0,07	78.575,95
Locação financeira	90.446,38	0,00	0,00	650.000,00	100.000,00	100.000,00	100.000,00	50.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,00	-90.446,38
Bens de domínio público	4.190.362,08	1.326.385,41	2.317.896,81	4.317.896,81	3.817.896,81	3.817.896,81	2.400.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.800.000,00	3.200.000,00	3.200.000,00	-0,24	-990.362,08

Município:

Viana do Castelo

Data: 29-07-2016

(euros)

Descrição	Valores apurados			Valores estimados												Variação 2013-2026	
	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	%	Absoluta	
Transferências de capital	4.777.792,26	3.739.548,90	4.902.884,36	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	4.401.634,67	-0,08	-376.157,59	
Empresas públicas municipais e intermunicipais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	
Freguesias	3.286.267,69	2.697.905,04	3.814.368,39	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	3.300.000,00	0,00	13.732,31	
Associações de municípios	0,00	25.676,20	46.881,30	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	#DIV/0!	50.000,00	
Instituições sem fins lucrativos	1.195.581,65	498.067,55	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	671.706,02	-0,44	-523.875,63	
Famílias	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	10.000,00	#DIV/0!	10.000,00	
Outras	295.942,92	517.900,11	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	369.928,65	0,25	73.985,73	
Activos financeiros	90.000,00	1.076.582,32	1.747.717,96		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,00	-90.000,00	
Passivos financeiros	4.864.293,61	5.781.482,95	6.248.485,75	5.442.877,44	5.395.956,92	5.527.802,36	5.128.378,82	4.564.799,52	4.503.513,82	4.437.449,86	4.293.557,98	3.847.477,09	3.255.744,69	3.237.312,12	-0,33	-1.626.981,49	
Resultantes do PAEL	173.953,60	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	202.727,42	0,17	28.773,96	
Resultantes de outro endividamento de médio e longo prazo	2.140.340,01	2.978.755,53	3.445.758,33	2.640.150,02	2.593.229,50	2.725.074,94	2.325.651,40	1.762.072,10	1.700.786,40	1.634.722,44	1.490.830,56	1.044.749,67	453.017,27	434.584,56	-0,80	-1.705.755,45	
Resultantes de endividamento de curto prazo	2.550.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	2.600.000,00	0,02	50.000,00	
Outras despesas de capital	0,00	0,00	1.911,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	#DIV/0!	0,00	
Total despesa	55.761.647,88	48.617.065,78	61.142.315,78	56.322.982,24	53.031.492,17	51.097.364,95	51.390.620,56	49.541.376,62	49.627.620,84	49.538.801,60	49.475.928,19	49.386.732,27	49.440.149,53	49.412.772,15	-0,11	-6.348.875,73	
Despesa corrente	30.536.153,98	29.603.357,29	30.680.218,25	30.208.259,87	30.211.339,31	30.316.825,94	30.277.401,90	30.224.942,43	30.212.472,35	30.199.717,07	30.180.735,54	30.137.620,51	30.082.770,17	30.073.825,36	-0,02	-462.328,62	
Despesa de capital	25.225.493,90	19.013.708,49	30.462.097,53	26.114.722,37	22.820.152,86	20.780.539,01	21.113.218,66	19.316.434,19	19.415.148,49	19.339.084,53	19.295.192,65	19.249.111,76	19.357.379,36	19.338.946,79	-0,23	-5.886.547,11	
Saldo (Receita - Despesa)	37.437,21	-7.426,86	123.510,80	-65.294,10	160.546,98	123.214,91	-170.040,70	-54.001,93	-140.246,15	-51.426,91	11.446,50	100.642,42	47.225,16	74.602,54	0,99	37.165,33	

a) Incluir os montantes já realizados no 2º semestre do ano e os estimados até ao final do mesmo.

b) A desagregar pelo número de anos previsto para o empréstimo

PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL (PAEL)

QUADRO IV: MAPA PREVISIONAL DA EVOLUÇÃO DÍVIDA POR CURTO E MÉDIO E LONGO PRAZO E DO SERVIÇO DA DÍVIDA DE EMLP
(DÍVIDA EM 31 DE DEZEMBRO)

Município:

Viana do Castelo

Data: 29-07-2016

(euros)

MAPA PREVISIONAL DA EVOLUÇÃO DÍVIDA POR CURTO E MÉDIO E LONGO PRAZO														
Descrição	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Dívida de Curto prazo														
Empréstimos de CP														
Empréstimos de MLP - Valor exigível a CP														
Outra														
Fornecedores c/c	2.973.310,00	2.203.831,28	2.570.548,56	1.250.000,00	1.000.000,00	800.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
Fornecedores de imobilizado c/c	1.349.923,43	878.350,84	1.536.787,44	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00
Estado e Outros Entes Públicos	325.549,15	57.155,18	91.942,42	175.000,00	175.000,00	175.000,00	175.000,00	175.000,00	175.000,00	175.000,00	175.000,00	175.000,00	175.000,00	175.000,00
Clientes, contribuintes e utentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Administração autárquica	244.539,63	1.962.707,46	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32	1.547.621,32
Outros credores	336.142,86	149.091,51	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25	124.494,25
Subtotal Curto prazo	5.229.465,07	5.251.136,27	5.871.393,99	3.897.115,57	3.647.115,57	3.447.115,57	3.147.115,57	3.147.115,57	3.147.115,57	3.147.115,57	3.147.115,57	3.147.115,57	3.147.115,57	3.147.115,57
Dívida de Médio e longo prazo														
Empréstimos														
No âmbito do PAEL	2.635.456,60	2.432.729,18	2.230.001,76	2.027.274,34	1.824.546,92	1.621.819,50	1.419.092,08	1.216.364,66	1.013.637,24	810.909,82	608.182,40	405.454,98	202.727,56	0,00
Outros empréstimos de médio/longo prazo	22.142.556,82	19.163.801,29	19.358.227,93	16.718.077,91	16.096.307,70	13.371.232,76	11.045.581,36	9.283.509,26	7.582.722,86	5.948.000,42	4.457.169,86	3.412.420,19	2.959.402,92	2.524.818,36
Outra														
Fornecedores c/c														
Fornecedores de imobilizado c/c														
Estado e Outros Entes Públicos														
Clientes, contribuintes e utentes														
Administração autárquica														
Outros credores														
Subtotal Médio e longo prazo	24.778.013,42	21.596.530,47	21.588.229,69	18.745.352,25	17.920.854,62	14.993.052,26	12.464.673,44	10.499.873,92	8.596.360,10	6.758.910,24	5.065.352,26	3.817.875,17	3.162.130,48	2.524.818,36
Total da dívida	30.007.478,49	26.847.666,74	27.459.623,68	22.642.467,82	21.567.970,19	18.440.167,83	15.611.789,01	13.646.989,49	11.743.475,67	9.906.025,81	8.212.467,83	6.964.990,74	6.309.246,05	5.671.933,93
Dívida referente a operações de tesouraria e, se refletidas patrimonialmente, a cauções e garantias prestadas por terceiros	1.405.789,02	1.412.565,37	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10	1.517.408,10
Total da dívida de natureza orçamental	28.601.689,47	25.435.101,37	25.942.215,58	21.125.059,72	20.050.562,09	16.922.759,73	14.094.380,91	12.129.581,39	10.226.067,57	8.388.617,71	6.695.059,73	5.447.582,64	4.791.837,95	4.154.525,83

a) Incluir os montantes já realizados no 2º semestre do ano e os estimados até ao final do mesmo.

b) A desagregar pelo número de anos previsto para o empréstimo do PAEL, em termos idênticos aos que constam para os anos previstos no mapa

MAPA PREVISIONAL DA EVOLUÇÃO DO SERVIÇO DA DÍVIDA DE EMLP																												
Descrição	2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020		2021		2022		2023		2024		2025		2026	
	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros	Amortizações	Juros
SERVIÇO DA DÍVIDA EMLP																												
No âmbito do PAEL	173.953,60	48.619,12	202.727,42	64.517,41	202.727,42	59.456,41	202.727,42	54.547,94	202.727,42	49.334,40	202.727,42	44.273,40	202.727,42	39.212,40	202.727,42	34.248,45	202.727,42	29.090,38	202.727,42	24.029,38	202.727,42	18.968,36	202.727,42	13.948,96	202.727,42	8.846,37	202.727,56	3.785,35
Outros empréstimos de médio/longo prazo	2.140.340,01	205.827,23	2.978.755,53	189.601,82	3.445.758,33	183.595,92	2.640.150,02	223.257,00	2.593.229,50	231.549,98	2.725.074,94	242.097,62	2.325.651,40	207.734,57	1.762.072,10	160.239,06	1.700.786,40	152.927,04	1.634.722,44	145.232,77	1.490.830,56	131.312,25	1.044.749,67	93.216,62	453.017,27	43.468,87	434.584,56	39.585,08
Total	2.314.293,61	254.446,35	3.181.482,95	254.119,23	3.648.485,75	243.052,33	2.842.877,44	277.804,94	2.795.956,92	280.884,38	2.927.802,36	286.371,02	2.528.378,82	246.946,97	1.964.799,52	194.487,51	1.903.513,82	182.017,42	1.837.449,86	169.262,15	1.693.557,98	150.280,61	1.247.477,09	107.165,58	655.744,69	52.315,24	637.312,12	43.370,43

a) Incluir os montantes já realizados no 2º semestre do ano e os estimados até ao final do mesmo.

b) A desagregar pelo número de anos previsto para o empréstimo do PAEL, em termos idênticos aos que constam para os anos previstos no mapa

PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL (PAEL)

QUADRO V - CALENDARIZAÇÃO DA REDUÇÃO ANUAL DO ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO DA LFL

(Apenas para municípios que ultrapassaram o limite legal de endividamento líquido)

Município:

Viana do Castelo

(euros)

	2013		2014		2015		2016		2017	 a)	
	D	C	D	C	D	C	D	C	D	C	D	C
1 Disponibilidades												
21 Dívidas de Terceiros												
22 Fornecedores												
23 Empréstimos Obtidos												
24 Estado e Outros Entes Públicos												
26 Outros Devedores e Credores												
261 Fornecedores de Imobilizado												
264 Administração Autárquica												
268 Devedores e Credores Diversos												
(26...) Outras												
27 Acréscimos e Diferimentos												
271 Acréscimos de Proveitos												
272 Custos diferidos												
273 Acréscimos de custos												
274 Proveitos diferidos												
2745 Subsídio para investimentos												
2749 Outras												
4 IMOBILIZAÇÕES												
41 Investimentos Financeiros												
411 Partes de Capital												
412 Obrigações e títulos de participação												
413 (...)												
415 Outras aplicações financeiras												
TOTAL												
Total Considerado para Endiv. Líquido												
CONTRIBUIÇÃO DO SM, AM E SEL para o EL												
TOTAL ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO SEC 95	0		0		0		0		0		0	
EMPRÉSTIMOS, DÍVIDAS E CRÉDITOS DO MUNICÍPIO EXCECIONADOS DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO												
Stock em 31/Dez de EMLP excepcionados do limite de EL												
Dívidas do Município às empresas concessionárias do serviço de distribuição de energia eléctrica em baixa tensão (consolidadas até 31/12/1988)												
Créditos do Município relativamente a SM e a entidades do SEL (independentemente de relevarem ou não para efeitos de limites de endiv.)												
Créditos sobre terceiros que não sejam reconhecidos por ambas as partes												
MONTANTES TOTAIS EXCECIONADOS DOS LIMITES	0		0		0		0		0		0	
TOTAL ENDIV. LÍQ. A CONSIDERAR	0		0		0		0		0		0	
Limite Endividamento Líquido da LFL												
EXCESSO ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO												
VARIAÇÃO DO EXCESSO DE ENDIVIDAMENTO LÍQUIDO FACE AO ANO ANTERIOR												

a) A desgregar pelo número de anos previsto para o empréstimo

PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL (PAEL)

QUADRO VII: LISTA DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
(incluindo das empresas municipais)Município: **Viana do Castelo**Data: **29-07-2016**

DESCRIÇÃO DA PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA								MONTANTES ENVOLVIDOS NA PARCERIA								Observações	
Prazo			Contrato					Passível de renegociação (assinalar com "X")	Encargos da responsabilidade do Município b)						Encargos da responsabilidade do parceiro privado d)		
Data Início	Data do fim	N.º de anos de duração da parceria	Objecto a)	Lei habilitante do contrato	Designação da sociedade	Identificação dos parceiros(s) privados(s)	Forma de financiamento da parceira c)		2013	2014	2015	2016	2017	(...)			Total
TOTAL																	

a) Indique a natureza da parceria (exs.: concepção; construção, exploração) e a área em que incide: água, águas residuais, resíduos sólidos, reabilitação urbana, etc.

b) A desagregar pelo número de anos previsto para o empréstimo

c) Deve indicarse se a parceria vai ser financiada por transferências da administração pública e/ou pelos utilizadores, bem como, no primeiro caso, o critério subjacente ao apuramento dos montantes a transferir.

d) Indicações dos valores totais ao longo da parceria.